Cortese (Biblioteca del Senato della Repubblica) (Roma 2009) 15-17 e schede 
5-8. 
19 Si veda in particolare il n.V delle Leges constitutae et observatae in 
correctione Decreti D. Gratiani, pubblicate da Augustin Theiner, 
Disquisitiones criticae in praecipuas canonum et decretalium collectiones seu 
sylloges Gallandianae dissertationum de vetustis canonum collectionibus 
continuatio (Romae, In Collegio Urbano, 1836), Appendix prima. Documenta 
quae Gratiani Decreto emendationem respiciunt, 4-6, riprese da Friedberg I 
lxxvii-lxxviii. Analisi in Sommar, The Correctores Romani 42-50. 
20 Censura in glossas et additiones iuris canonici, omnibus exemplaribus 
hactenus excusis, respondens. Librorum, titulorum, et capitulorum numerus, 
omnibus: Paginarum vero Lugdun. et Venet. Codicibus, post annum 1553 
impressis, respondet (Romae, Apud Haeredes Iulii Accolti, 1572) fol.2r: F. 
Thomas Manrrique (sic) Sacri et Apostolici Palatii Magister Lectori, 
provvedimento datato Roma 22 agosto 1572. 
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qua maiori fieri poterit celeritate, omnino curabimus, ut ipsi integri 
Codices iuris canonici imprimantur, iis notatis erroribus, qui veram atque 
sanam Ecclesiae catholicae doctrinam laedere possunt... Multa consulto 
in ipsis glossis intacta relinquimus, non ideo quod vitiosa non sint, sed 
quia in alteram partem potius quam in fidem peccant... 

Conformemente a quanto annunciato nella prefazione, l’opuscolo 
è suddiviso un due parti. La prima, più breve (2v-7v), contiene in 
sequenza: ‘Delenda ex glossis Decreti a Gratiano editi’; ‘Ex lib. 
Decretalium Gregorii’; ‘Ex Sexto’; ‘Ex Clementinis’. La seconda 
parte, più consistente (8r-28v), censura le aggiunte dell’‘empio 
Molineo’: ‘Additiones delendae, cum eae quae intra glos. 
insertae, tum etiam quae in marginibus additae fuerunt’. 
L’esordio non richiede commenti: ‘Primum deleatur nomen impii 
Caroli Molinaei ubicunque reperiatur’.21 

L’impeto censorio di Manrique fu però presto circoscritto 
perché, appena morti morti Pio V e Manrique, il successivo 
Maestro del Sacro e Apostolico Palazzo, Paolo Costabili, 
pubblicò nel 1573 una nuova Censura che risparmiava le glosse e 
colpiva solo le addizioni di du Moulin:22 

Verum quia veteres glossarum auctores pii ac catholici viri fuerunt, si 
quid vel ignorantia peccaverunt, vel quia nondum diffinita erant, liberius 
sunt locuti; cum in nova impressione iuris canonici, quam sanctissimus 
fieri curabit, in antiquis glossis, quae errorem aliquem continent,